



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 003/BAPV/2021, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA BASE
AÉREA DE PORTO VELHO E A EMPRESA
VALTAIR LEMOS LOPES EIRELI EPP.**

A União por intermédio da BASE AÉREA DE PORTO VELHO, com sede na Avenida Governador Jorge Teixeira s/n Bairro Belmont, na cidade de Porto Velho /RO, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0192-00, neste ato representado pelo Ten Cel Int GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO, nomeado pelo Boletim Interno nº 70, 14 de abril de 2022, portador da matrícula funcional nº 510349, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa VALTAIR LEMOS LOPES EIRELI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.764.614/0001-40, sediada na Rua Nova Esperança nº 2517 Bairro Nova Floresta, CEP: 76.807-316, em Porto Velho - RO, representado por GILBERTO PESSOA DE ARAUJO JUNIOR, portador da Carteira de Identidade nº 000796867, expedida pelo SSP/RO, e CPF nº 781.477.432-20, procuração apresentada nos autos, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 67206.000305/2021-19 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 003/BAPV/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. **PRORROGAR** o prazo da vigência do Contrato nº 003/BAPV/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 27/05/2023 a 26/05/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. **REAJUSTAR** o valor contratual, calculado de acordo com o índice IPCA de fevereiro de 2023 no percentual de 5,60% (cinco vírgula sessenta por cento), em relação ao mês de março de 2022, conforme cláusula sexta do termo de contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor da contratação é de R\$ 124.007,12 (cento e vinte e quatro mil e sete reais e doze centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de manutenção preventiva para Roçadeiras Florestais Manuais (marca Sthil, Modelo Fs22), sob demanda.	SVÇ	66	R\$ 228,66	R\$ 15.091,56
2	Serviço de fornecimento e instalação de filtro de ar para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência 41191201600.	SVÇ	66	R\$ 40,47	R\$ 2.671,02
3	Serviço de fornecimento e instalação de filtro de combustível para Roçadeira FS 220 Stihl	SVÇ	66	R\$ 17,04	R\$ 1.124,64
4	Serviço de fornecimento e instalação de vela de ignição para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 11104007005.	SVÇ	66	R\$ 28,40	R\$ 1.874,40
5	Serviço de fornecimento e instalação de virabrequim para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41190300400.	SVÇ	20	R\$ 511,28	R\$ 10.225,60
6	Serviço de fornecimento e instalação de rolamento de esfera 6000 para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência 95030030102.	SVÇ	20	R\$ 57,51	R\$ 1.150,20
7	Serviço de fornecimento e instalação de rolamento de esfera 6202 para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência 95030037450.	SVÇ	20	R\$ 99,43	R\$ 1.988,60
8	Serviço de fornecimento e instalação de rolamento de esferas 6201 para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 95030030240.	SVÇ	20	R\$ 59,65	R\$ 1.193,00
9	Serviço de fornecimento e instalação de rolamento de esferas 6203 para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência 95030036650.	SVÇ	20	R\$ 114,32	R\$ 2.286,40
10	Serviço de fornecimento e instalação de embreagem para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41191602001.	SVÇ	20	R\$ 127,39	R\$ 2.547,80
11	Serviço de fornecimento e instalação de cilindro com pistão para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41190201204.	SVÇ	20	R\$ 428,90	R\$ 8.578,00
12	Serviço de fornecimento e instalação de tampa do arranque para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41191900401.	SVÇ	20	R\$ 83,79	R\$ 1.675,80
13	Serviço de fornecimento e instalação de pinhões para transmissão para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41196407300.	SVÇ	20	R\$ 269,83	R\$ 5.396,60
14	Serviço de fornecimento e instalação de	SVÇ	20	R\$ 11,36	R\$ 227,20

	jogo de junta para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41190071051.				
15	Serviço de fornecimento e instalação de luva da conexão do carburador para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41191237501.	SVÇ	20	R\$ 14,19	R\$ 283,80
16	Serviço de fornecimento e instalação de luva para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência 41197917200.	SVÇ	20	R\$ 92,09	R\$ 1.841,80
17	Serviço de fornecimento e instalação de módulo de ignição para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 00004001306.	SVÇ	20	R\$ 153,95	R\$ 3.079,00
18	Serviço de fornecimento e instalação de cobertura para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência 41190840900.	SVÇ	20	R\$ 103,11	R\$ 2.062,20
19	Serviço de fornecimento e instalação de lâmina para roçadeira marca STHIL modelos FS 220/290/160 com 2 pontas, 305mm de diâmetro (12' com furo de 20mm). Código: 40007134103.	SVÇ	30	R\$ 125,71	R\$ 3.771,30
20	Serviço de fornecimento e instalação de lâmina de três facas para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41197134100.	SVÇ	30	R\$ 101,69	R\$ 3.050,70
21	Serviço de fornecimento e instalação de carburador completo para Roçadeira FS 220 STIHLL, referência: 41191200602.	SVÇ	20	R\$ 238,70	R\$ 4.774,00
22	Serviço de manutenção preventiva para Roçadeiras Florestais Manuais (marca Sthil, Modelo FS 460), sob demanda.	SVÇ	12	R\$ 225,99	R\$ 2.711,88
23	Serviço de fornecimento e instalação de cilindro com pistão 44 MM para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 41470201208.	SVÇ	4	R\$ 988,70	R\$ 3.954,80
24	Serviço de fornecimento e instalação de fio de Nylon para roçadeira redondo amarelo 3mm x 300 metros	SVÇ	30	R\$ 240,11	R\$ 7.203,30
25	Serviço de fornecimento e instalação de virabrequim para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 41470300403.	SVÇ	4	R\$ 792,65	R\$ 3.170,60
26	Serviço de fornecimento e instalação de rolamento de esferas 6002 C3 - Para roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 95030030310.	SVÇ	4	R\$ 60,94	R\$ 243,76
27	Serviço de fornecimento e instalação de rolamento de esferas 6201- Para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 95030030242.	SVÇ	4	R\$ 79,09	R\$ 316,36
28	Serviço de fornecimento e instalação de retentor 15x25x5 - Para roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 96400031195.	SVÇ	4	R\$ 28,25	R\$ 113,00

29	Serviço de fornecimento e instalação de retentor 12x22x5 - Para roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 96390031585.	SVÇ	4	R\$ 43,07	R\$ 172,28
30	Serviço de fornecimento e instalação de filtro de ar para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 41471410300.	SVÇ	12	R\$ 52,96	R\$ 635,52
31	Serviço de fornecimento e instalação de luva para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 41471419802.	SVÇ	4	R\$ 50,85	R\$ 203,40
32	Serviço de fornecimento e instalação de cabeçote de aspiração para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 00003503521.	SVÇ	4	R\$ 26,42	R\$ 105,68
33	Serviço de fornecimento e instalação de mangueira para Roçadeira FS 460 STIHLL, referência: 41473580800.	SVÇ	4	R\$ 21,18	R\$ 84,72
34	Serviço de manutenção corretiva de Descarbonização da Roçadeira FS 460 STHILL com fornecimento e instalação de peças novas (sem uso anterior), sob a demanda solicitada por chamadas técnicas.	SVÇ	4	R\$ 325,01	R\$ 1.300,04
35	Serviço de manutenção corretiva de Limpeza no carburador e da máquina da Roçadeiras FS 460 STIHLL com fornecimento e instalação de peças novas (sem uso anterior), sob a demanda solicitada por chamadas técnicas.	SVÇ	4	R\$ 275,43	R\$ 1.101,72
36	Serviço de manutenção corretiva de Substituição de rolamento / fundição de motor da máquina da Roçadeiras FS 460 STIHLL com fornecimento e instalação de peças novas (sem uso anterior), sob a demanda solicitada por chamadas técnicas.	SVÇ	4	R\$ 466,11	R\$ 1.864,44
37	Serviço de fornecimento e instalação de cabeçote de Corte TrimCut 41 - 2 para Roçadeiras STIHLL 220/460	SVÇ	120	R\$ 97,46	R\$ 11.695,20
38	Serviço de fornecimento e instalação de cabeçote de Corte TrimCut para Roçadeiras STIHLL 80/85	SVÇ	120	R\$ 118,64	R\$ 14.236,80
VALOR TOTAL					R\$ 124.007,12

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 120641

Fonte de Recursos: 1050000140

Programa de Trabalho: 168901

Elemento de Despesa: 339039

Plano Interno: A0641340600

Nota de Empenho: 2023NE000118

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5 (cinco)% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Porto Velho-RO.

Gilberto P. de Araujo Jr.
Téc Licitação
RG: 796867 SSP RO
CEL: 9256-7411

Gilberto Pessoa

GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO Ten Cel Int
Ordenador de Despesas da BAPV

GILBERTO PESSOA DE ARAUJO JUNIOR
Contratada

TESTEMUNHAS

DIOGENES UCHÔA TAVARES CAP INT
Agente de Controle Interno

DENIZE MELO GONÇALVES YAMAMOTO 1º Ten
QOCON ADM
Gestora do Contrato 003/BAPV/2021





MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	3º TERMO ADITIVO - 003/BAPV/2021
Data/Hora de Criação:	03/04/2023 17:43:52
Páginas do Documento:	6
Páginas Totais (Doc. + Ass.):	7
Hash MD5:	174e0dc2e2a4d7b87be05b8e02944f87
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento ALLAN YLKC DIAS LOPES BENARROSH no dia 11/04/2023 às 11:17:59 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten DENIZE MELO GONÇALVES YAMAMOTO no dia 13/04/2023 às 08:36:01 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap DIOGENES UCHÔA TAVARES no dia 19/04/2023 às 05:14:38 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO no dia 27/04/2023 às 10:20:06 no horário oficial de Brasília.

8